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ВВЕДЕНИЕ

Сегодня управление вовлеченностью персонала является важной областью управления

человеческими ресурсами и одним из важнейших показателей, характерезующих

эффективность бизнеса. Это связано с тем, что хорошо управляемая вовлеченность персонала

может повысить операционную эффективность всего предприятия, а также способствовать

развитию инноваций и снижению текучести кадров.

Современный мировой рынок капитала быстро развивается: технологические инновации,

изменение спроса, повышение качества HR и т. д. — все это определяет эффективность и

адаптивность предприятий, что особенно важно в управлении вовлеченностью персонала.

Концепция вовлеченности персонала разрабатывалась на протяжении трех десятилетий, и ее

использование в практике управления становится все более распространенным, однако все еще

остаются разногласия различного рода. С развитием цифровых технологий все больше новых

инструментов помогают компаниям эффективно управлять вовлеченностью сотрудников,

уменьшая противоречия и неопределенность. Исследования в этой области являются

актуальными и востребованными в настоящее время.

Актуальность темы исследования

На изменение в вовлеченности персонала обычно влияют два фактора: внешняя среда

(мировая среда, национальная политика, отраслевая конкуренция) и внутренняя среда

(корпоративная культура, стиль руководства, семейная жизнь). В последние годы большентсво

стран мира сталкнулись с эпидемиией. Самым большим изменением, несомненно, является

попытка переместить офисное пространство с компании на дом, и организовать рабоочие

процессы удаленно. Это изменение может оказать ограниченное влияние на предприятия,

которые эффективно управляют вовлеченностью персонала, но для некоторых предприятий

оно станет существеным. Традиционные методы управления вовлеченностью персонала не

позволяли выполнять задачи своевременно и эффективно, но для управления вовлеченностью

персонала требуются полные и всесторонние данные. Только посредством анализа данных

можно своевременно вносить изменения для обеспечения разумного и эффективного

управления.

Инструменты цифрового управления помогают традиционным шести модулям (набор,

обучение, компенсация, производительность, трудовые отношения, планирование
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человеческих ресурсов) и новым трем ролям (Centre of Expertise;Shared Service Centre;HR

Business Partner) в управлении человеческими ресурсами. Цифровое управление

вовлеченностью персонала также основано на принципе цифрового управления

человеческими ресурсами. Основываясь на данных о качестве и способностях персонала,

всесторонней оценке вовлеченности в рабочий процесс, скорости выполнения задач, отзывах

начальства и подчиненных руководители могут принимать своевременные и эффективные

решения для повышения вовлеченности персонала. Цифровые инструменты управления могут

помочь сотрудникам лучше сбалансировать отношения между работой и личной жизнью, а

также помочь автоматизировать нестабильные факторы, влияющие на работу в их жизни.

По мере того, как все больше и больше молодых людей приходят в компанию, скорость

принятия и использования цифровых инструментов быстро растет. Эффективные методы уже

не являются целью для молодых людей, но к проверенным методам добавляются требования

эффективности. Менеджеры работают над проблемами более активными образом,

осуществляя поиск наиболее эффективных способов их решения. Развитие технологий

позволяет все большему количеству поставщиков услуг предоставлять полные и эффективные

инструменты, а эффективное цифровое управление вовлеченностью персонала является одним

из обязательных инструментов для современной компаний.

Степень научной проработанности проблемы

В плане теоретических основ управления вовлеченностью персонала российскими и

китайскими авторы были проведены обширные исследования и на данный момент уде

накомился практический опыт управления вовлеченностью персонала в конкретных

компаниях.

Цели и задачи исследования

Цель исследования – разработать рекомендации по внедрению цифровых инструменов

для управления вовлеченностью персонала.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

• Раскрыть теоретические подходы к управлению вовлеченностью персонала;

• Определить возможности и риски для предприятий при использовании цифровых

инструментов управления вовлеченностью персонала;

• Провести анализ международного опыта использования цифровых инструментов
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для управления вовлеченностью персонала;

• Выявить влияние типа компании на выбор цифровых инструментов;

• Исследовать подходы к внедрению цифровых инструментов на компании;

• Провести анализ существующей в компании системы управления вовлеченностью

персонала для определения возможностей внедрения цифровых инструментов;

• Разработать рекомендации компаниям по использованию цифровых инструментов

управления вовлеченностью персонала.

Предмет исследования –цифровые инструменты управления вовлеченностью

персонала

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в глубоком изучении парктики

использования цифровых инструментов управления вовлеченностью персонала,

исследованиии возможностей цифровых инструментов управления человеческими ресурсами.

Практическая значимость данной работы заключается в содействии цифровизации

управления человеческими ресурсами на предприятиях и ускорении использования цифровых

инструментов для управления вовлеченностью персонала.
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Глава 1 Теоретические основы управления вовлеченностью персонала

1.1 Концепции вовлеченности персонала

Прежде чем перейти к рассмотрению различных концепций вовлеченности персонала,

необходимо обратиться к соответствующей информации и литературе, чтобы определить

сущность и исторические аспекты развития. Согласно определению некоммерческой

глобальной организации, занимающейся вопросами менеджмента и управления в бизнесе

«Conference Board» под «вовлеченностью» понимается «повышенная эмоциональная связь,

которую персонал ощущает с организацией и которая влияет на него, заставляя добровольно

прилагать больше усилий к выполнению своей работы».1

Термин «вовлеченность персонала» широко используется в современном корпоративном

HRM, а наиболее известной интерпретацией является определение, предложенное Уильямом

Каном в 1990 году: «привязанность членов организации к своим рабочим ролям; вовлеченные

люди используют и выражают себя физически, познавательно и эмоционально во время

реализации ролевого поведения на рабочем месте».2

На сегодняшний день в научных источниках представлено значительное количество

различных трактовок понятия «вовлеченность персонала», что свидетельствует об отсутствии

единого общепризнанного подхода к определению вовлеченности как явления. Такие ученые,

как Сакс Алан М., Егорова А.С. и другие, внесли значительный вклад в изучение вопросов,

касающихся управления человеческими ресурсами. По мнению исследователя Сакс Алан М.,

которое он высказывает в рамках своей научной работы «Antecedents and Consequences of

Employee Engagement»3 , под вовлеченностью персонала следует понимать особый процесс,

непосредственно выражающийся в готовности персонала инвестировать свой эмоциональный,

когнитивный и компетентностный капитал в деятельности организации, осуществляя обмен

его на льготы и ресурсы, которые предоставляются от компании. Нельзя не согласиться с

1 Хеллевиг Й. Вовлеченность персонала в России. Как построить корпоративную культуру,

основанную на вовлеченности персонала, клиентоориентированности и инновациях. —

Хельсинки: Russia Advisory Group Oy, 2013. — 119 с

2 Kahn, William A."Psychological Conditions of Personal Engagement and Disengagement at

Work" (англ.) // Academy of Management Journal.. — 1990. — December (т. 33, № 4). — С. 692-

724. —ISSN/ 256287 10.2307 / 256287.
3 Saks, A.M. (2006), "Antecedents and consequences of employee engagement", Journal of

Managerial Psychology, Vol. 21 No. 7, pp. 600-619. https://doi.org/10.1108/02683940610690169
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мнением другого исследователя Егоровой А.С., которая в своей научной работе

«Вовлеченность персонала: 7 шагов к пониманию», под вовлеченностью персонала понимает

определенный комплексный показатель, который характеризует состояние корпоративной

культуры компании, а также потенциал ее непосредственного развития.4

Интерес представляет раскрытие сущности вовлеченность в работах китайских

исследователей. До того, как слово "вовлеченность" было введено в современный

корпоративный HRM, общее толкование данного слова в современном Китае было следующим:

«быть добросовестным и ответственным за свои обязанности или выполнять то, что от него

ожидают», и оно часто использовалось для описания таких профессий, как рабочие и врачи.

Наиболее часто объединяемая фраза – «Дух профессиональной самоотдачи», которую можно

интерпретировать так: «Дух полной самоотдачи, основанный на любви людей к какому-либо

делу, профессии, и моральное требование общества к отношению людей к работе». Это

этическое требование отношения общества к работе. В его основе лежит чувство

самоотверженности. Низший уровень, т.е. преданность ради утилитарных целей, порождается

внешним давлением; более высокий уровень, т.е. преданность от сердца, означает относиться

к профессии как к карьере."5

В 1980-х годах, когда Китай только вступал в период стремительного развития, термин

«преданность» часто использовался в культурной пропаганде и образовании, чтобы побудить

людей любить и отдавать всего себя работе, не ожидая ничего взамен. Термины «преданность»

и «профессионализм» являются взаимодополняющими, т.к. «преданность» можно

рассматривать как высший уровень «профессионализма».

Понятие «вовлеченности» всегда существовало в Китае, но оно не изучалось

систематически и научно. Большинство новейших интернет-источников и литературы

используют западные интерпретации, которые обычно определяют данное понятие

следующим образом: «Вовлеченность часто описывается как состояние, в котором персонал

каким-то образом физически и эмоционально мотивирован на выполнение работы, в котором

он демонстрируют большую продуктивность и высокую степень инициативы,

4 Егорова А.С. Вовлеченность персонала: 7 шагов к пониманию [Текст] / А.С. Егорова. ,

2014. - 314 с.
5 Победа на кампусе: практическое руководство по планированию карьеры для студентов

университета // [Электронный ресурс].URL:https://www.cipd.co.uk/
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ответственности и творчества».6

Рассматривая вопрос о том, есть ли разница между понятиями «вовлеченность» и

«вовлеченность персонала», было выявлено, что большая часть современных ученых не делает

различий между этими двумя понятиями, а скорее предполагает, что они одинаковы. Однако

при ближайшем рассмотрении было определено, что термин «вовлеченность персонала»

больше подходит к компании или руководству и сосредоточен на том, чтобы «помочь компании

получить прибыль». При этом вовлеченность может рассматриваться как с точки зрения

компании или руководства, так и с точки зрения работника или случайного наблюдателя,

который не обязательно помогает компании получить прибыль. Не все усилия

вознаграждаются, как, например, когда продавец с энтузиазмом и осторожностью рекомендует

радио глухому человеку, который ничего не слышит. С точки зрения работника, он очень

предан своему делу и преподносит его с энтузиазмом и заботой. Но с точки зрения компании,

он не приносит ей прибыли. Более детальный анализ приводит к тонкому различию между

этими двумя понятиями, и в будущих исследованиях мы сосредоточимся в первую очередь на

«вовлеченности персонала».

С "вовлеченностью персонала", связаны два такие понятия: "удовлетворенность

персонала" и "лояльность персонала". Во многих статьях эти два понятия обобщаются как

уровень приверженности персонала компании.

Удовлетворённость подразумевает, что сотрудник в целом устраивает компания, в которой

он работает. Он доволен определёнными составляющими, например, зарплатой, условиями

труда, возможностями обучения и будет продолжать здесь работать, но не прикладывая особых

усилий.

Лояльность означает, что сотруднику нравится компания, и он готов трудиться здесь ещё

долгое время, оставаясь преданным работником, но по-прежнему не прилагая лишних усилий.

Вовлеченность же считается наивысшим уровнем, когда сотрудник радеет за свою

компанию, выкладывается и старается работать как можно лучше. Это можно сравнить с

предпринимательской моделью, когда персонал воспринимает бизнес компании как свой, и

считает долгом внести свой вклад в его развитие и процветание. Таким образом, вовлечённость

6 Что на самом деле означает вовлеченность сотрудников?[Электронный ресурс]. URL:

https://www.crn.ru/news/detail.php?ID=125243

9

можно определить как состояние эмоциональной и интеллектуальной приверженности

компании, которая побуждает персонал выполнять работу как можно лучше.

DEYNEKINA предлагает графическую модель объяснения вовлеченности (рис.1). В статье

высказывается предположение, что состав «удовлетворенности работника» не требует наличия

двух других понятий, иначе говоря, на «удовлетворенность работника» влияют только условия

труда компании (зарплата, графика, возможностями обучения). Для «лояльности персонала»

авторы приводят формулу «удовлетворенность + общие ценности = лояльность».

Вовлеченность персонала - это термин, используемый для описания высокого уровня

лояльности, который может быть развит только тогда, когда у персонала имеется высокий

уровень удовлетворенности компанией. Что касается «вовлеченности персонала», автор

высказывает мысль о том, что «высокая лояльность не гарантирует вовлеченность», что на

самом деле также свидетельствует о том, что одним из компонентов «вовлеченности

персонала» является «лояльность персонала». Подводя итог, можно отметить, что

«вовлеченность персонала» включает в себя два понятия: «лояльность персонала» и

«удовлетворенность персонала». Компания с высоким уровнем «вовлеченности персонала»

должна иметь высокий уровень «лояльности персонала» и «удовлетворенности персонала».

Рис.1: Модель отношений удовлетворенности, лояльности, вовлеченности7

7 Исследования лояльности, вовлеченности и удовлетворенности сотрудников в компании: в
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Очень важным элементом в изучении и использовании концепции «вовлеченности

персонала» является «модель вовлеченности персонала». Это помогает лучше понять

концепцию «вовлеченности персонала» и то, как она работает на практике. Следует отметить,

что развитие модели происходило в соответствии с развитием самой концепции. Среди них

есть те, которые носят глобальный характер, а также те, которые относятся к различным

географическим регионам. Для того чтобы сделать исследование более полезным для будущих

исследователей, рассмотрим некоторые модели, используемые китайскими компаниями.

Первая – это модель вовлеченности BeiSen (таблица 1) , опубликованная компанией BeiSen.

Данная компания, предоставляющая услуги в области HR-технологий, которой 20 лет, одна из

ведущих компаний в отрасли, но систематические и официальные отчеты об исследованиях

«вовлеченности персонала» начались только в 2017 году. Ознакомившись с исследованиями за

последние четыре года, можно отметить, что модель, которую они публикуют, в основном

остается неизменной из года в год, без каких-либо корректировок, связанных с социальной

средой или другими факторами, и ожидается, что она будет использоваться еще долгое время.

Таблица.1 Модель вовлеченности BeiSen8

Культурное

видение

Эффективность

руководства

Вознаграждение за

работу

Обучение и

развитие

Корпоративное

видение

Непосредственное

руководство
Рабочая среда

Управление

эффективностью

Корпоративная

репутация
Высшее руководство Рабочие ресурсы

Тренинг и

обучение

Инновации Похвала и признание Подбор вакансий Автономия

Ценить персонал Коллегиальность
Баланс трудовой

жизни
Вызов

Фокус на клиентах
Общение и

сотрудничество

Компенсации и

льготы
Карьерный рост

Модель несколько отличается от ранее изученных теорий тем, что в ней «вовлеченность»

определяется как «организационная вовлеченность», состоящую из «вовлеченности

чем отличия? [Электронный ресурс]. URL: https://hr-portal.ru/article/issledovaniya-loyalnosti-

vovlechennosti-i-udovletvorennosti-sotrudnikov-v-kompanii-v-chem.
8 Отчет о корпоративной вовлеченности в Китае [Электронный ресурс].

URL:https://www.beisen.com/report/536.html(Этот сайт можно заполнить, только

зарегистрировавшись, чтобы скачать отчет)
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работника» и «организационной помощи». Модель интерпретирует "вовлеченность" как

"организационную вовлеченность". Термин "расширение прав и возможностей" пришел из

науки управления и использовался в Китае в течение очень короткого периода времени, но

цитировался из различных источников, что привело к более сложному развитию. Чаще всего

понимается как способность научить других решать проблемы.

Существует четыре основных типа влияющих факторов: культурное видение, развитие,

эффективность руководства и вознаграждение за труд.

Первый уровень модели – это «вознаграждение за труд», который включает в себя жесткие

показатели, такие как рабочая среда, рабочие ресурсы, зарплата и льготы. Эта часть относится

к самым основным потребностям персонала компании, а также является непосредственным

вознаграждением за работу. Следующий уровень – «эффективность руководства», который

основывается на отношений с руководством, отношении с коллегами, общении и

сотрудничестве, а также и других «мягких» показателях. Следующий уровень - "развитие",

который основывается на таких дополнительных показателях, таких как карьерный рост,

тренинги и обучение, управление эффективностью и т.д. Это означает, организационные

бизнес-процессы реализуются нормально. Заключительной и кульминационной частью

является "культурное видение", которое основывается на внутренних и внешних показателях,

таких как корпоративные цели, корпоративная репутация и оценка персонала. Данный уровень

посвящен внешнему воздействию компании, которое также можно назвать социальным

воздействием, и внутреннему воздействию компании, которое заключается в фокусировке на

персонале и клиентах, и является тем, на чем начинает фокусироваться компания в целом

после определенного уровня развития.

Базовая основа очень похожа на показатель "удовлетворенности персонала", который

рассматривался ранее, в том смысле, что все сводится к условиям труда. Раздел

"эффективность руководства" можно интерпретировать как способность эффективного

взаимодействия между разделяющими одни и те же ценности. Этот компонент, вместе с

компонентом "вознаграждение за работу", составляет вышеупомянутую концепцию

"лояльности персонала". Эти два раздела расширены и включают "развитие", которое

необходимо для долгосрочной устойчивости компании. Данный раздел делает понятие

"лояльность персонала" более развернутым, поскольку оно включает в себя понятие "время",
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а "лояльность персонала" требует времени для формирования и развития. Несмотря на то, что

общая структура "вовлечения персонала" уже создана и основная часть касается "культурного

видения", то первые три части касаются только роста компании, который можно ускорить. Этот

раздел больше касается "долговечности" или "будущих тенденций" компании, что является

долгосрочной перспективой. Когда компания вырастает до определенного размера, за каждым

ее шагом будет следить бесчисленное количество людей. Добавление этого раздела к

"вовлечению персонала" делает концепцию еще более богатой и полной. В этом разделе

персонала знакомятся с общественным мнением о компании, мнением клиентов и мнением

других сотрудников. Они начинают смотреть на компанию с ее точки зрения и испытывают

уверенность в ее будущем, полностью реализуя свой потенциал. Четыре компонента

составляют концепцию "вовлеченности персонала". Предпосылка "удовлетворенности

персонала" в сочетании с тем фактом, что компания и персонал разделяют общие "ценности"

и что компания готова помочь своим сотрудником расти и развиваться в "долгосрочной

перспективе", вместе образуют "лояльность персонала". Наконец, "лояльность персонала"

дополняется долгосрочными тенденциями и целями развития компании, которые формируют

цель, к которой стремится модель: "вовлеченность персонала". Очевидно, что это сложная

структура .Хотя в последнем отчете по этому вопросу, составленном под влиянием COVID-19,

начиная с 2020 года, отмечается некоторое снижение показателей и постоянный рост

показателя "развитие".

Вторая компания – "Хедхантинг Платформа" (Wise Talent Information Technology),

платформа для подбора персонала, которая находится в разработке почти десять лет и была

включена в листинг в Китае в 2018 году. Главная особенность заключается в том, что их

основные пользователи - "Консультанты". В 2020 году они опубликовали отчет

"Вовлеченность персонала", в котором представлена модель вовлеченности персонала

(таблица 2), которая также очень актуальна для исследований и анализа.

В компании "Хедхантинг Платформа" разделили модель на три уровня: чувство признания,

деятельность и развитие. Данные, использованные для построения модели, были взяты в

основном с китайского рынка труда.
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 Таблица.2 Отчет о вовлеченности персонала9

Идентичность деятельность Развитие

Организационная

идентичность

погружение Консультирование

Эмоциониьная

Идентичность

Энергичность Опыт достижений

Идентичность работы Эффективность Рстем вместе

Первый уровень основан на "Идентичности", которая включает такие показатели, как

"организационная идентичность, эмоциональная идентичность и идентификация работы". В

отчете "идентификация" интерпретируется как отношение и чувства персонала к культуре

организации, ценностям и компании. В целом, этот раздел посвящен тому, разделяют ли

персонала общую философию или "общие черты" компании, и, соответственно, отношению и

эмоциям. Однако точнее будет сказать, что данный раздел является частью гораздо более

богатой "удовлетворенности персонала". Она добавляет отношение к культуре и ценностям

организации к жестким условиям, таким как оплата труда, ресурсы и рабочая среда, таким

образом, делая "удовлетворенность персонала" более полной.


[…]


исследовательским институтом фундаментальных наук, основными областями исследований

которого являются: машинный интеллект, вычисление данных, робототехника, финансовые

технологии и X-эксперименты. Эти исследования в значительной степени помогут Alibaba

Group усовершенствовать свои технологии в собственном бизнесе, что позволит DingTalk

иметь больше возможностей в управлении предприятием и предоставлении услуг в будущем.

Функциональность цифровых инструментов. DingTalk обладает широким

функциональным охватом и большим количеством приложений, чтобы удовлетворить

потребности малых и средних компаний в универсальном офисе. В частности, DingTalk

разработал функцию секретного чата в IM-модуле, которая запрещает скриншоты и пересылку

записей чата, повышая безопасность данных. Что касается офиса компании, DingTalk имеет

основные офисные функции, такие как регистрация работы, утверждение процессов,

финансовые расчеты, анкетирование и административное приложение. В аспекте управления

персоналом он более совершенен, с реестром; ярлыком; рабочим номером и другими

функциями. Интерфейс управления фоном более красивый, а функции более подробные.

Также поддерживается совместная работа в режиме онлайн, включая Word; Ppt; Excel и другие

форматы. Также доступна функция базы знаний компании, которая поможет новым

сотрудникам быстро понять основную ситуацию в компании, ход проекта и сопутствующую

информацию. DingTalk также поддерживает услуги разработчиков и имеет множество

сторонних приложений, предоставляя ботов и приложения, призванные сделать работу проще

и эффективнее. Недостатком является запутанный интерфейс мобильного приложения,
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который может немного сбить с толку из-за большого количества доступных функций. Здесь

много рекламы внутренних продаж, в основном для того, чтобы направить клиентов компании

на обновление своих пакетов.

Особенностью, которая является несколько уникальной, является то, что DingTalk Message

Direct различает 5 типов сообщений - @MyMessage, Special Attention, Later, Red Packet и File -

плюс оригинальное "Ding Message", которое различает сообщения срочной важности.

Сообщения могут быть объединены в группы, с настраиваемыми именами групп и групп или

контактов внутри группы. Когда сообщение доставлено, оно появляется в соответствующей

категории группы, что помогает пользователям фильтровать сообщения в зависимости от их

источника, и в сочетании с различными уровнями предупреждений о сообщениях,

обеспечивает концентрацию внимания пользователей на важных сообщениях, тем самым

повышая эффективность обработки сообщений. Недостатком является то, что

сгруппированные сообщения требуют больших операционных затрат для пользователя и

больших затрат на обучение пользователей, а затраты пользователя на обслуживание группы

впоследствии увеличиваются с увеличением объема работы.

Простота использования. DingTalk поддерживает iOS, Android, Windows, Mac и Linux, в

дополнение к смарт-очкам XR, разработанным Alibaba Group. DingTalk был выпущен в 2014

году, что является относительно ранним сроком.Сопутствующие корпоративные услуги очень

богаты и предлагались бесплатно во время пандемии, что дало DingTalk очень большую базу

клиентов.DingTalk поддерживает перевод содержимого чата в режиме реального времени, что

является более дружественной частью для многонациональных компаний.

Обслуживание: соответствующий клиент нужно только установить на систему устройства,

и он будет работать без необходимости привлечения специального разработчика для его

развертывания в компании. Поддерживается бесплатная сертификация компании (для

проверки подлинности), что позволяет обслуживать клиентов 1 к 1 и использовать более

профессиональные решения для последующего обновления и модернизации цифровых

инструментов. Доступно полное руководство разработчика, которое пользователи могут

искать в соответствии со своими потребностями. Руководство представлено в виде

комбинации картинок и текста, так что пользователи могут точно следовать инструкциям и

выполнять необходимые настройки. Если пользователи приобретают доменные имена Alibaba,
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они могут напрямую адаптировать их к суффиксу корпоративного почтового ящика.

Цена. В марте 2022 года Nail предложил полную коммерциализацию, запустив

''Профессиональную версию'' для малых и средних предприятий, эксклюзивную версию для

крупных и средних предприятий и версию для мега-предприятий, основанную на бесплатной

версии ''Профессиональная версия''. Цена ''Профессиональной версии'' составляет 9 800 юаней

в год, цена ''Эксклюзивной версии'' составляет 98 000 юаней. ''Proprietary Edition'' стоит

98,000/год, а ''Proprietary Edition'' оплачивается по размеру и дополнительным функциям.

Стоимость некоторых платных приложений сторонних производителей варьируется от 300 до

45 000 юаней.

3. Третий цифровой инструмент – Feishu ( Lark ).

Статус компании. Feishu - это платформа для совместной работы и управления

предприятием, разработанная компанией ByteDance Ltd. в 2016 году, офисный инструмент,

который гарантирует эффективную совместную работу десяткам тысяч людей по всему миру

в ByteDance. Основанная в 2012 году, ByteDance Ltd. является многонациональной компанией

интернет-технологий, базирующейся в Пекине, Китай. У нее есть такие продукты, как Today's

Headlines и Jitterbug (и его зарубежная версия TikTok) и Watermelon Video. По состоянию на

июль 2019 года, продукты и услуги ByteHop достигли 150 стран и регионов и 75 языков по

всему миру, и занимают верхние строчки в общих чартах магазинов приложений в более чем

40 странах и регионах. С точки зрения общего корпоративного контекста, Feishu должен

поддерживать очень сложные ситуации, такие как трансграничное и мультирегиональное

сотрудничество офисов. Технологические обновления и модернизации для Feishu в такой среде

будут очень хорошо развиваться, использоваться как самостоятельная внутренняя платформа

и коммерциализироваться благодаря своей выдающейся производительности. В 2021 году

ByteDance Ltd. реструктурировала свою внутреннюю организацию, и Feishu стал одним из

шести основных бизнес-модулей, и он стал расти еще быстрее за счет включения других

связанных бизнес-модулей.

Функциональность цифровых инструментов. Основная особенность Feishu - бесшовная

совместная работа в офисе. Несколько человек могут редактировать онлайновые документы в

режиме реального времени, при этом документы могут быть @colleagues, добавлять

комментарии, вставлять списки задач и многие другие типы контента. Документы также могут
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быть локализованы. В офисе компании доступны учет рабочего времени, утверждение

процессов, финансовые расчеты, анкетирование, административные приложения и множество

функций управления персоналом. Имеется очень удобный и красивый интерфейс фонового

управления, в отличие от традиционного интерфейса чата весь интерфейс также более

линейный. Что касается сторонних приложений, Feishu поддерживает конвертацию и

адаптацию апплетов "Wecom" одним кликом, что можно понимать как то, что сторонние

приложения "WeChat" могут быть использованы в Feishu. Бэк-офис очень хорошо управляется,

но недостатком является то, что многие функции управления требуют оплаты.

Особенностью является то, что функция "Pin" в Feishu работает с важной информацией в

журнале чата, особенно в групповых чатах, которая может быть смыта более поздними

сообщениями, и тем, кто присоединяется к группе позже в чате, необходимо знать какую-то

важную информацию о предыдущем чате. Любой участник чата может "Pin" изображения,

текст и файлы из чата. "Pin" записи появятся под журналом чата. Feishu также предлагает

функцию "позже" для краткосрочных важных сообщений, решая проблему перегрузки

пользователей информацией.

Еще одной уникальной особенностью является функция «Календарь участника группы».

При обсуждении работы в групповом чате может понадобится назначить встречу, но

уверенности в доступности членов группы нет, поэтому обычно приходится просить их

отвечать по очереди. Эта функция позволяет администратору просматривать календарь членов

группы напрямую, и расписания членов группы отображаются в календаре, чтобы

администратор мог выбрать время встречи на основе этого. Это экономит время общения, и

коллеги могут быть прозрачны друг с другом в том, что они делают. Недостатком является то,

что каждый должен вести свой собственный календарь и заполнять его работой, которая

должна быть выполнена в первую очередь. Если он не поддерживается должным образом или

часто меняется, то все равно возникают затраты на общение.

Простота использования. Feishu также поддерживает пять платформ: iOS; Android;

Windows; Mac; и Linux. Нет необходимости устанавливать специальное программное

обеспечение, просто установите клиент соответствующей системы на свое устройство для

завершения соединения. Некоторые сценарии поддерживают сканирование QR-кода для входа

в систему. Поддержка кастинга экрана для совещаний помогает компаниям реализовывать
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сценарии групповых совещаний в удаленных ситуациях. Свободное и плавное переключение

между совместной работой с документами и рабочим чатом, что позволяет использовать

многомерную структуру таблиц на основе документов.

Обслуживание. Поддерживается бесплатная аутентификация компании (для проверки

подлинности), и после прохождения аутентификации Вы получаете обслуживание клиентов 1-

к-1. Доступно полное руководство разработчика, которое пользователь может искать в

соответствии со своими потребностями. Руководство представлено в виде комбинации

картинок и текста, так что пользователь может точно следовать инструкциям.

Цена. Feishu имеет пять пакетов обновления: Free Edition; Standard Edition; Professional

Edition; Signature Edition; и Enterprise Signature Edition. Бесплатная версия ограничена 100

пользователями, Стандартная версия, Профессиональная версия и Флагманская версия

поддерживают 500 пользователей, а Корпоративная версия не имеет ограничений по

количеству пользователей. Стандартная версия стоит RMB 50 на человека в месяц;

Профессиональная версия стоит RMB 80 на человека в месяц; и Флагманская версия стоит

RMB 120 на человека в месяц. Стоимость Enterprise Flagship Edition оплачивается отдельно.

Каждый из трех цифровых инструментов имеет свою направленность, но все они отвечают

основным потребностям CORE Suzhou на данном этапе:

Главное преимущество Wecom в том, что он очень похож на WeChat, и сотрудникам не

нужно проходить обучение, чтобы начать им пользоваться. Его не нужно модернизировать,

чтобы удовлетворить большинство потребностей. Основным недостатком Wecom является то,

что у него меньше функций управления бэк-офисом и плохое взаимодействие с документами.

Основное преимущество Feishu заключается в том, что он имеет отличные функции

совместной работы с документами, что делает работу в команде намного более эффективной.

Общий интерфейс цифрового инструмента прост, а цветовая схема удобна. Основным

недостатком является то, что в целом он дорогой, и в зависимости от количества сотрудников,

для его использования необходимо приобрести флагманскую версию для предприятия.

Главное преимущество DingTalk в том, что он обладает функциями совместной работы над

документами, как "Feishu", так и пользовательской базой, не уступающей "Wecom", но он

гораздо менее эффективен и имеет гораздо меньшую пользовательскую базу, чем два

предыдущих. Он находится в более сбалансированной части тройки. Основным недостатком
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является наличие большого количества внутренней рекламы, которая влияет на общий

пользовательский опыт. Сравнение рассмотренных инструментов Представлено в Таблица. 7

Таблица 7. Сравнение цифровых инструментов

Особенности Weсom DingTalk Feishu ( Lark )

Бесплатная версия:

хранилище, облачное

пространство, нетбук

Завершенная

корпоративная

сертификация на 100

ГБ

Завершенная

корпоративная

сертификация на 100

ГБ

Завершенная

корпоративная

сертификация на 300 ГБ

Платная версия: хранилище,

облачное пространство,

нетбук

Плата в зависимости

от количества

пользователей, 2100

рублей за

пользователя, 300

рублей за гигабайт

емкости

1 ТБ в год для версии

Pro за 98 000 рублей,

без периодической

платы за каждого

пользователя

Профессиональный 1 ТБ:

оплачивается в

зависимости от количества

пользователей, 10 000 руб.

за пользователя в год

Бесплатная версия: Почтовый

ящик

Хранение 2 ГБ, три

рабочих почтовых

ящика, назначаемые

почтовые ящики для

участников

Адаптирован к Ali

Enterprise Mail с

назначаемыми

почтовыми ящиками

участников

Достаточно иметь

доменное имя, 500 ГБ

хранилища, назначенную

электронную почту

участника и т.д.

Платная версия: Почтовый

ящик

Отдельная плата за

обновление, 1900

рублей/аккаунт/год

Не поддерживается

как самостоятельная

покупка, требуется

профессиональное

обновление

Не поддерживается как

самостоятельная покупка,

требуется

профессиональное

обновление

Документы

Поддержка онлайн-

документов, PPT,

форм, многомерных

таблиц, совместной

работы нескольких

человек

Поддержка онлайн-

документов, PPT,

многомерных форм,

совместная работа

нескольких человек

Поддержка онлайн-

документов, PPT,

многомерных форм,

совместная работа

нескольких человек

Количество пользователей
Нет верхнего предела

(расширение)

Нет верхнего предела

(расширение)

Нет верхнего предела

(расширение)

Офисные функции

Включает известные

основные офисные

функции, такие как

учет рабочего

времени,

утверждения,

собрания, финансы и

т.д.

Включает известные

базовые офисные

функции, такие как

учет рабочего

времени,

утверждение,

собрания, финансы и

т.д. Обновление до

Professional Edition с

помощью Professional

Edition OA

Включает известные

основные офисные

функции, такие как учет

рабочего времени,

утверждения, собрания,

финансы и т.д.
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Управление персоналом

Адресная книга,

ведомственная

иерархия,

приглашенные и

другие частичные

функции

Широкий спектр

функций
Широкий спектр функций

Служба поддержки

Поддержка,

возможность

самостоятельного

регулирования

Поддержка,

бесплатная версия 3

Поддержка, бесплатная

версия 3

Собственные приложения и

роботы

Поддержка,

аналогичная апплетам

WeChat

Поддержка,

множество шаблонов

Поддержка, может быть

непосредственно

преобразована в код

апплета WeChat
