САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Цифровые инструменты управления вовлеченностью персонала»,

Ни Яоюй,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Управление человеческими ресурсами»

по направлению «Управление персоналом»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов
8

Следовало бы более четко

определиться, на чем

делается акцент: на

российских или китайских

компаниях и рынках

цифровых инструментов

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
9

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
10

5 Научная новизна и практическая

ценность 8

Нет четкого выделения

элементов научной

новизны

6 Достоверность полученных

результатов

7

В практической части

работы не всегда указаны

источники информации

данных о рассматриваемой

компании

7 Корректность использования методов

исследования и анализа

экономической информации
8

Следовало бы более

конкретно сравнить

затраты на внедрение

предполагаемых для

компании цифровых

инструментов

8 Актуальность используемых

информационных источников
10

9 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
7

Примеры анкет измерения

вовлеченности из

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

теоретического раздела

целесообразно перенести в

Приложение, нарушена

нумерация (стр.22-23),

есть проблемы с

формулировками

отдельных положений

10 Соблюдение графика выполнения ВКР

8

Работа над ВКР должна

носить более планомерный

и систематический

характер

Сумма баллов: 85

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии / наличии неправомерных заимствований.

Работа содержит собственные выводы, обобщения и разработки. Неправомерные

заимствования в работе отсутствуют.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует / не соответствует.

Соответствует

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Выпускная квалификационная работа соответствует предъявляемым требованиям.

5. Оценка выпускной квалификационной работы: хорошо (В)

Научный руководитель

к.э.н., доц. кафедры Управления

планирования социально-экономических

процессов СПбГУ

Е.В.Маслова

23.05.2023